CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO N°_______, DE 2018
(Da Sra. Alice Portugal)

Requer a realização de Audiência Pública destinada a

debater a autonomia universitária, a liberdade de

expressão e de cátedra e o anúncio da retirada das

universidades federais na alçada do Ministério da

Educação.

 Senhor Presidente,

Requeremos a V. Exa, com base nos art. 58, inciso II, da

Constituição Federal e do art. 24, inciso VII, e art. 255, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de sessão de

Audiência Pública na Comissão de Educação, destinada a debater

autonomia universitária, a liberdade de expressão e de cátedra e o

anúncio da retirada das universidades federais na alçada do Ministério

da Educação.

Requeiro ainda que sejam convidados para participar desta

Audiência Pública as seguintes autoridades e/ou entidades:

1- Ministro da Educação, Rossieli Soares da Silva;

2- Presidente da Associação Nacional dos Dirigentes das

Instituições Federais de Ensino Superior – ANDIFES, Reinaldo

Centoducatte;

3- Presidente da União Nacional dos Estudantes, Marianna Dias;

CÂMARA DOS DEPUTADOS

4- Coordenação da Federação de Sindicatos de Trabalhadores

Técnico-administrativos em Instituições de Ensino Superior

Públicas do Brasil – FASUBRA;

5- Sindicato Nacional dos Docentes das Instituições de Ensino

Superior - ANDES-SN, Antonio Gonçalves Filho;

6- Federação de Sindicatos de Professores e Professoras de

Instituições Federais de Ensino Superior e de Ensino Básico

Técnico e Tecnológico – Proifes, Nilton Brandão.

Sala da Comissão, em       , de novembro de 2018.

Deputada Alice Portugal
PCdoB/BA